
Rotteplage er ikke et vejrfænomen  
 
Den egentlige årsag til den nuværende rotteplage skal ikke findes i mindre temperaturstigninger, 
men derimod i kloaksystemernes katastrofale tilstand.  
 
Rotterne lever hele deres liv i kloaksystemet, da det er her de finder deres føde. Til gengæld er det 
udenfor rørsystemerne, at rotterne yngler, og det er derfor livsnødvendigt for dem, at kloakkerne er 
fyldt med huller og åbninger, så de kan søge ud i tørre miljøer og etablere deres reder.  
 
- Kan rotterne ikke finde et egnet sted til deres unger, så får de slet ingen. Var kloaksystemerne 
intakte, ville rotterne mere eller mindre uddø, og problemet vil blive reduceret til nul, fortæller Jørn 
Berner Pedersen næstformand for kloaksektionen i Dansk Byggeri. 
 
Der findes en række halve løsninger som fx en rottespærre, men det hjælper kun midlertidigt og 
løser ikke det egentlige problem. Erfaringer viser også, at de fleste defekte kloakker efter kort tid 
oplever funktionssvigt, hvilket betyder dyre regninger til rensning. Derfor er den eneste og mest 
effektive rottespærre et sundt og velfungerende kloak system, både på de private og offentlige 
arealer. 
 
- Dansk Byggeris Kloaksektion peger forsat på, at de gamle og ødelagte kloaker skal udbedres 
ellers vil man kun opnå en yderligere eskalering af rotteproblemet. En simpel og hensigtsmæssige 
fremgangsmetode er at tage TV-inspektion af kloaksystemet med i huseftersynsordningen ved 
hushandler for at blotlægge eventuelle behov for reparation, siger Jørn Berner Pedersen.  
 
En sådan fremgangsmåde vil spare mange nye husejere for kedelige overraskelser, ligesom det vil 
spare miljøet for meget forurening.  
 
Det private kloaksystem har en udbredelse på minimum 50.000 km og halvdelen af rørene er 
etableret før 1970, i en tid, hvor alt kloak blev udført af beton.  
 
- En stor del af disse ca. 25.000 km. betonrør er med tiden slidt ned, eroderet, revnet og hullede, 
og det er optimale betingelser for rotter, der uden større besvær kan skabe rede faciliteter, og så 
har vi rotteplagen, slutter Jørn Berner Pedersen. 
 
I øvrigt bør man altid være opmærksom på de første tegn på rotter, der blandt andet viser sig som 
huller i området omkring kloakken, skraben og gnaveri under gulvene ol.  
 
Har du mistanke om rotter skal du kontakte din lokale Aut.kloakmester og eller dit 
forsikringsselskab og dér igennem rekvirere en tv-inspektion af kloaksystemet, der hurtigt vil 
klarlægge, hvor og hvordan problemet kan løses.  
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